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1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS ENERO-DICIEMBRE 2019 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 45 874.404.583,5 788 
Aragón 8 120.091.711,0 107 
Principado de Asturias 6 26.541.610,8 40 
Canarias 28 359.760.690,3 481 
Cantabria 4 47.650.822,0 93 
Castilla y León 10 107.009.152,0 162 
Castilla-La Mancha 26 445.290.698,9 966 
Extremadura 8 59.348.919,0 122 
Galicia 2 12.057.300,6 15 
Illes Balears 5 31.486.911,4 61 
La Rioja 2 9.215.837,0 14 
Región de Murcia 20 59.714.899,0 217 
Comunitat Valenciana 18 62.192.031,5 120 
Total 182 2.214.765.166,9 3.186 

*Datos en € 

Durante el año 2019 se han recibido 182 solicitudes de subvención con una inversión prevista de 

2.214,8 millones de €. El número de solicitudes ha disminuido un 25,4% con respecto al de 2018 

en el que se recibieron 224. (Cuadro 1). La inversión prevista asociada a estas solicitudes 

descendió un 29,4% con respecto a 2018, año en el que se presentaron solicitudes con una 

inversión asociada de 3.136,3 millones de €. 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha descendido un 5,3% con respecto al año 

anterior (en 2018 fue de 12,8 millones por proyecto y en 2019 ha sido de 12,2 millones), siendo la 

inversión prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que 

es de 5,2 millones de €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (45), Canarias (28), Castilla-La Macha (26) y la Región 

de Murcia (20) son las que presentan un mayor número de solicitudes. Mientras que la Comunidad 

que absorbe el mayor porcentaje de inversión prevista es Andalucía, con el 39,5% del total, 

seguida de Castilla- La Mancha con el 20,1%. y Canarias con el 16,2%. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Andalucía (19,4 millones de €), 

Castilla-La Mancha (17,1 millones de €), Aragón (15,0 millones de €) y Canarias (12,8 millones de 

€), todas ellas por encima de la media nacional (12,2 millones de €). 

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el año 2019. 
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COMPARATIVA SOLICITUDES 2018-2019 

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EXP. INVERSIÓN 

Andalucia 58 23,8% 922.816.839,6 29,4% 45 24,7% 874.404.583,5 39,5% -22,4% -5,2% 
Aragón 6 2,5% 82.192.707,0 2,6% 8 4,4% 120.091.711,0 5,4% 33,3% 46,1% 
Principado de Asturias 10 4,1% 33.711.585,8 1,1% 6 3,3% 26.541.610,8 1,2% -40,0% -21,3% 
Canarias 21 8,6% 487.387.805,2 15,5% 28 15,4% 359.760.690,3 16,2% 33,3% -26,2% 
Cantabria 3 1,2% 52.248.757,0 1,7% 4 2,2% 47.650.822,0 2,2% 33,3% -8,8% 
Castilla - La Mancha 39 16,0% 439.140.981,9 14,0% 26 14,3% 445.290.698,9 20,1% -33,3% 1,4% 
Castilla y León 10 4,1% 30.895.601,8 1,0% 10 5,5% 107.009.152,0 4,8% 0,0% 246,4% 
Extremadura 6 2,5% 98.100.300,6 3,1% 8 4,4% 59.348.919,0 2,7% 33,3% -39,5% 
Galicia 13 5,3% 44.464.596,0 1,4% 2 1,1% 12.057.300,6 0,5% -84,6% -72,9% 
Illes Balears 5 2,0% 45.672.175,6 1,5% 5 2,7% 31.486.911,4 1,4% 0,0% -31,1% 
La Rioja 8 3,3% 60.648.880,0 1,9% 2 1,1% 9.215.837,0 0,4% -75,0% -84,8% 
Región de Murcia 17 7,0% 174.559.019,0 5,6% 20 11,0% 59.714.899,0 2,7% 17,6% -65,8% 
Comunitat Valencia 48 19,7% 664.432.615,9 21,2% 18 9,9% 62.192.031,5 2,8% -62,5% -90,6% 

Total 244 100,0% 3.136.271.865,4 100,0% 182 100,0% 2.214.765.166,9 100,0% -25,4% -29,4% 

ENERO - DICIEMBRE 2018 ENERO - DICIEMBRE 2019 VARIACION 2018-2019 
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Cuadro 2 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD* 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%) 

Nueva Instalación en la Sociedad** 23,1 37,3 41,7 

Nueva Instalación*** 15,9 10,3 17,5 

Ampliación en 1 centro 43,4 28,2 24,4 

Ampliación en más de 1 centro 14,3 21,8 16,3 

Traslado 0,6 0,1 0,1 

Modernización en 1 centro 2,2 1,4 0,0 

Modernización en más de 1 centro 0,6 1,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las 

modalidadades de ampliación y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas 

plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro) 

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente. 

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto. 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%) 

Hasta 600.000€ 1,1 0,0 0,3 

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 37,4 5,6 15,0 

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 22,0 7,9 14,2 

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 35,2 46,8 43,4 

Más de 60 millones de euros 4,4 39,7 27,0 

Total 100,0 100,0 100,0 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%) 

Gran Empresa 36,3 68,5 56,4 
Pyme 63,7 31,5 43,6 
Total 100,0 100,0 100,0 
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA 

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 

PERIODO DEL 01/01/2019 HASTA 31/12/2019 

ANDALUCÍA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 23 695.681.617,9 

PYME 22 178.722.965,6 

TOTAL 45 874.404.583,5 

ARAGÓN Tipo de Empresa 

GRAN EMPRESA 3 93.538.389,0 

PYME 5 26.553.322,0 

TOTAL 8 120.091.711,0 

PRINCIPADO DE ASTURIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 
GRAN EMPRESA 1 1.048.441,0 

PYME 5 25.493.169,8 

TOTAL 6 26.541.610,8 

CANARIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 13 292.234.660,4 

PYME 15 67.526.029,9 

TOTAL 28 359.760.690,3 

CANTABRIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 1 37.344.088,0 

PYME 3 10.306.734,0 

TOTAL 4 47.650.822,0 

CASTILLA-LEON Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 2 54.376.823,0 

PYME 8 52.632.329,0 

TOTAL 10 107.009.152,0 

CASTILLA- LA MANCHA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 
GRAN EMPRESA 15 271.812.775,5 

PYME 11 173.477.923,4 

TOTAL 26,0 445.290.698,9 

EXTREMADURA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 4 41.410.082,0 

PYME 4 17.938.837,0 

TOTAL 8 59.348.919,0 

GALICIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

PYME 2 12.057.300,6 

TOTAL 2 12.057.300,6 

ILLES BALEARS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

PYME 5 31.486.911,4 

TOTAL 5 31.486.911,4 

LA RIOJA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

PYME 2 9.215.837,0 

TOTAL 2 9.215.837,0 

REGIÓN DE MURCIA Tipo de Empresa 

GRAN EMPRESA 3 14.405.512,0 

PYME 17 45.309.387,0 

TOTAL 20 59.714.899,0 

COMUNITAT VALENCIANA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 1 14.173.035,0 

PYME 17 48.018.996,5 

TOTAL 18 62.192.031,5 

SIATEMA DE INCENTIVOS REGIONALES Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada 

GRAN EMPRESA 66 1.516.025.424 

PYME 116 698.739.743 

TOTAL 182 2.214.765.166,9 
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2.- Proyectos aprobados. 

PROYECTOS APROBADOS DURANTE ENERO-DICIEMBRE DE 2019 

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBVENCION * 
EMPLEO 
CREAR 

EMPLEO 
MANTENER 

Andalucía 21 228.642.366,0 30.414.062,6 221 1.882 

Principado de Asturias 3 5.263.391,0 1.019.264,2 19 51 

Aragón 4 18.172.173,0 1.721.540,7 43 111 

Canarias 12 134.393.882,0 33.750.051,3 391 333 

Cantabria 1 5.397.610,0 1.025.545,9 22 20 

Castilla y León 8 29.148.767,0 3.114.175,3 49 475 

Castilla-La Mancha 20 252.275.763,0 43.747.362,9 524 3.603 

Extremadura 6 91.796.746,0 12.315.575,5 140 936 

Galicia 2 8.024.242,0 1.494.858,7 24 187 

Illes Balears 2 7.215.452,0 833.859,1 6 57 

La Rioja 2 4.101.733,0 847.389,2 14 26 

Región de Murcia 14 90.024.751,0 15.222.390,7 232 940 

Comunitat Valenciana 24 69.229.588,0 8.425.422,9 193 825 

Total 119 943.686.464,0 153.931.499,0 1.878 9.446 

A lo largo del año 2019 se han resuelto un total de 161 expedientes de los cuales 119 han sido 

aprobados (73,9%) y los 42 restantes denegados. 

Los 119 proyectos aprobados, (135 durante 2018), suponen una inversión subvencionable de 

943,7 millones de €, (964,5 millones de € en 2018), así como la creación de 1.878 puestos de 

trabajo, (2.196 en 2018) y el mantenimiento de 9.446 empleos, (16.724 en 2018). La subvención 

concedida asciende en 2019 a 153,9 millones de €, (173,0 millones de € en el mismo período de 

2018) (cuadro 3). 

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversión por proyecto aprobado durante el año 

2019 fue de 7,9 millones de € (lo que supone un 11,0% más que en el año 2018, que fue de 7,1 

millones de €, mientras que la subvención media concedida representa el 16,3% de la inversión 

subvencionable (17,9% en 2018). 

La inversión por empleo a crear es de 0,50 millones de €, un 14,4 % superior a la de 2018 que fue 

de 0,44 millones de €; mientras que la subvención por empleo ha sido en este periodo de 81.965,6 

€, un 4,1% por encima de la de 2018, que fue de 78.767,0 €. 

La creación de empleo por proyecto asciende a 15,8 puestos de trabajo (16,3 en el mismo periodo 

de 2018), lo que supone un descenso del 3,0% con respecto al año anterior. 
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Con respecto a la distribución por Comunidades Autónomas de los proyectos aprobados durante 

2019, destacan la Comunitat Valenciana con el 20,2% del total (24 proyectos), Andalucía, con 21 

proyectos, (17,6 %), Castilla-La Mancha con 20 proyectos (el 16,8%), la Región de Murcia con 14 

proyectos (11,8% del total) y Canarias con 12 proyectos (10,1%). 

En cuanto al volumen de inversión de los proyectos aprobados, destaca Castilla-La Mancha con 

el 26,7% del total, seguida de Andalucía (24,2 %) y Canarias (14,2%). 

Al examinar la inversión media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del 

período (cifrada en 7,9 millones de €), Extremadura con 15,3 millones de €, seguida de Castilla– 

La Mancha, con 12,6 millones de €, Canarias, con 11,2 millones de € y Andalucía, con 10,9 

millones €. 

Por lo que se refiere a la subvención total concedida durante 2019, destacan las Comunidades 

Autónomas de Castilla-La Mancha con 43,7 millones de € (28,4% del total), seguida de Canarias, 

con 33,7 millones de € (21,9%) y Andalucía con 30,4 millones de € (19,8%). 

Desde el punto de vista de la subvención media concedida con respecto a la inversión 

subvencionable, destaca en 2019 Canarias (25,1%), la Rioja (20,7%), Principado de Asturias 

(19,4%), Cantabria (19,0%), Galicia, (18,6%), Castilla- La Mancha (17,3%) y La Región de Murcia 

(16;9%), todas por encima de la media nacional (16,3%). 

En relación con el empleo, las Comunidades Autónomas que han registrado un mayor número de 

puestos de trabajo a crear son: Castilla-La Mancha, con el 27,9% del total, Canarias (20,8%), 

región de Murcia (12,4%) y Andalucía, (11,8%). 

Las Comunidades Autónomas con un empleo creado por proyecto durante 2019 superior a la 

media, 15,8 trabajadores, son: Canarias (32,6 trabajadores), Castilla-La Mancha (26,2 

trabajadores), Extremadura (23,3 trabajadores) y Cantabria (22,0 trabajadores). 

Por último, hay que señalar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 31 de 

diciembre de 2019 permanecen vigentes (1) un total de 8.240 expedientes de los 15.333 

aprobados, lo que sitúa el índice de decaimientos en el 46,3%, el mismo que el año anterior. 

La distribución durante el año 2019 según la modalidad de la inversión, queda recogida en el 

cuadro 4, así como la distribución en cuanto al tamaño de los proyectos y tipo de empresa. 

Por último, y con relación a la distribución sectorial, ésta queda recogida en el cuadro 5. 
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 Cuadro 3 

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS 2018-2019 

ENERO-DICIEMBRE 2018 ENERO-DICIEMBRE 2019 VARIACION 2018-2019 

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBV. * 

EMPLEO 

CREAR 

EMPLEO 

MANTENER EXP. INVERSION * SUBV. * 

EMPLEO 

CREAR 

EMPLEO 

MANTENER EXP. INV. SUBV. 

EMPLEO 

CREAR 

EMPLEO 

MANTENER 

Andalucía 22 181.270.219,0 23.828.865,6 260 10.978 21 228.642.366,0 30.414.062,6 221 1.882 -4,5% 26,1% 27,6% -15,0% -82,9% 

Aragón 4 51.261.951,0 5.027.802,4 90 0 4 18172173 1721540,72 43 111 0,0% -64,6% -65,8% -52,2% -

Principado de Asturias 5 12.866.520,0 1.580.537,9 23 293 3 5.263.391,0 1.019.264,2 19 51 -40,0% -59,1% -35,5% -17,4% -82,6% 

Canarias 18 352.900.634,0 75.965.847,6 865 1.274 12 134.393.882,0 33.750.051,3 391 333 -33,3% -61,9% -55,6% -54,8% -73,9% 

Cantabria 0 0,0 0,0 0 0 1 5.397.610,0 1.025.545,9 22 20 - - - - -

Castilla y León 7 36.511.290,0 4.072.396,5 129 337 8 29.148.767,0 3.114.175,3 49 475 14,3% -20,2% -23,5% -62,0% 40,9% 

Castilla-La Mancha 21 169.490.608,0 34.169.605,0 380 1.782 20 252.275.763,0 43.747.362,9 524 3.603 -4,8% 48,8% 28,0% 37,9% 102,2% 

Extremadura 6 27.129.898,0 6.377.122,9 90 111 6 91.796.746,0 12.315.575,5 140 936 0,0% 238,4% 93,1% 55,6% 743,2% 

Galicia 12 29.747.263,0 3.629.693,6 62 383 2 8.024.242,0 1.494.858,7 24 187 -83,3% -73,0% -58,8% -61,3% -51,2% 

La Rioja 1 3.203.299,0 384.395,9 5 0 2 4.101.733,0 847.389,2 14 26 100,0% 28,0% 120,4% 180,0% -

Illes Balears 4 22.427.740,0 3.632.094,6 43 17 2 7215452 833859,06 6 57 -50,0% -67,8% -77,0% -86,0% 235,3% 

Región de Murcia 21 48.637.075,0 10.868.091,2 179 819 14 90.024.751,0 15.222.390,7 232 940 -33,3% 85,1% 40,1% 29,6% 14,8% 

Comunitat Valenciana 14 29.045.620,0 3.435.956,7 70 730 24 69.229.588,0 8.425.422,9 193 825 71,4% 138,3% 145,2% 175,7% 13,0% 

TOTAL 135 964.492.117 172.972.410 2.196 16.724 119 943.686.464,0 153.931.499,0 1.878 9.446 -11,9% -2,2% -11,0% -14,5% -43,5% 

*Datos en € 
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Cuadro 4 

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD * 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

MODALIDADES EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%) 

Nueva Instalación en la Sociedad** 17,7 23,5 29,9 33,6 13,8 

Nueva Instalación*** 8,4 9,4 13,0 16,0 0,0 

Ampliación en 1 centro 55,5 25,9 25,7 29,3 32,7 

Ampliación en más de 1 centro 16,8 29,3 22,7 21,1 47,2 

Modernización en 1 centro 0,8 0,2 0,1 0,0 2,0 

Modernización en más de 1 centro 0,8 11,9 8,7 0,0 4,4 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

* Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división 

en las modalidadades de ampliación y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distinas 

plantas (ampliación o modernización en la sociedad) o una sóla (ampliación o modernización en el centro) 

** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente. 

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto. 

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSIÓN 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%) 

Entre 600.001 euros y 900.001 euros 0,8 0,1 0,1 0,1 0,3 

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 50,4 11,6 13,3 29,9 28,6 

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 21,0 12,0 11,4 13,6 14,2 

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 26,1 57,0 60,9 52,2 47,1 

Más de 60 millones de euros 1,7 19,3 14,2 4,3 9,9 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA 
(PORCENTUAL) 

PERIODO DEL 01/01/2019 AL 31/12/2019 

TIPO DE EMPRESA EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%) 

Gran Empresa 28,6% 64,3% 53,6% 46,0% 64,1% 

PYME 71,4% 35,7% 46,4% 54,0% 35,9% 

TOTAL 
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PROYECTOS APROBADOS SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA 
DISTRIBUCIÓN POR CCCA 

PERIODO DEL 01/01/2019 HASTA 31/12/2019 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 14 207.969.069,0 25.794.986,0 

PYME 7 20.673.297,0 4.619.076,6 

TOTAL ANDALUCIA 21 228.642.366,0 30.414.062,6 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 4 18.172.173,0 1.721.540,7 

TOTAL ARAGÓN 4 18.172.173,0 1.721.540,7 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 3 5.263.391,0 1.019.264,2 
TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS 3 5.263.391,0 1.019.264,2 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 2 48.748.313,0 9.589.327,6 

TOTAL CANARIAS 

PYME 10 

12 

85.645.569,0 

134.393.882,0 

24.160.723,7 

33.750.051,3 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 1 5.397.610,0 1.025.545,9 

TOTAL CANTABRIA 1 5.397.610,0 1.025.545,9 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 8 29.148.767,0 3.114.175,3 

TOTAL CASTILLA Y LEON 8 29.148.767,0 3.114.175,3 

Tipo de Empresa 

GRAN EMPRESA 

Nº expedientes 

12 

Inversión Aprobada 

200.245.851,0 

Subvención 

30.238.554,7 

PYME 8 52.029.912,0 13.508.808,2 

TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 20 252.275.763,0 43.747.362,9 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 2 78.782.753,0 9.540.235,8 

PYME 4 13.013.993,0 2.775.339,8 

TOTAL EXTREMADURA 6 91.796.746,0 12.315.575,5 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 2 8.024.242,0 1.494.858,7 

TOTAL GALICIA 2 8.024.242,0 1.494.858,7 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

PYME 2 7.215.452,0 833.859,1 

TOTAL ILLES BALEARES 2 7.215.452,0 833.859,1 

Tipo de Empresa 

PYME 

Nº expedientes 

1 

Inversión Aprobada 

1.833.069,0 

Subvención 

348.283,1 

TOTAL LA RIOJA 1 1.833.069,0 348.283,1 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 3 54.162.042,0 6.276.963,7 

PYME 11 35.862.709,0 8.945.427,0 

TOTAL REGIÓN DE MURCIA 14 90.024.751,0 15.222.390,7 

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 1 16.922.774,0 1.015.366,4 

TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 

PYME 24 

25 

54.575.478,0 

71.498.252,0 

7.909.162,5 

8.924.529,0 

SISTEMA DE INCENTIVOS Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención 

GRAN EMPRESA 34,0 606.830.802,0 82.455.434,3 

TOTAL 

PYME 85,0 

119 

336.855.662,0 

943.686.464,0 

71.476.064,7 

153.931.499,0 
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  Cuadro 5 

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS DE PROYECTOS APROBADOS 

PERIODO DEL 01/01/2019 HASTA 31/12/2019 

SECTOR ECONÓMICO EXPED. INVERSIÓN SUBVENCIÓN E. CREAR E. MANTENER 

05. Industria química y producción de fibras artificiales 8,4 20,2 18,0 5,0 12,2 

06. Fabricación de productos metálicos. Maquinaria y equipo mecánico 9,2 3,5 3,1 5,6 6,7 

07. Construcción de máquinas de oficina. Material eléctrico y electrónico 2,5 0,5 0,6 1,6 1,2 

08. Const. de automóviles y piezas de repuesto. Material de transporte 2,5 1,6 1,2 1,4 7,5 

10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 5,9 7,0 4,9 5,0 6,7 

11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 2,5 0,4 0,5 0,9 0,2 

12. Industrias de la madera y del papel. Artes gráficas 10,9 5,9 4,7 6,1 7,8 

13. Industria del caucho y transformación de materiales plásticos 10,9 7,1 7,0 5,8 7,3 

14. Otras industrias manufactureras 9,2 15,3 12,5 11,7 25,5 

16. Turismo 22,7 22,7 30,2 32,3 4,4 

17. Servicios prestados a las empresas 0,8 0,1 0,1 5,8 3,5 

18. Otros sectores económicos 14,3 15,7 17,3 18,8 17,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
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3.- Fondos disponibles. 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

ENERO-DICIEMBRE 2019 

COMUNIDADES 
AUTONOMAS 

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2019 

Nº Exptes % Importe (OK) 
(€) 

% 

Andalucía 3 5,9% 444.362,4 1,1% 

Aragón 7 13,7% 5.746.002,8 14,1% 

Principado de Asturias 4 7,8% 939.960,4 2,3% 

Canarias 6 11,8% 13.448.439,4 33,0% 

Cantabria 2 3,9% 548.348,2 1,3% 

Castilla y León 8 15,7% 5.361.515,0 13,2% 

Castilla-La Mancha 2 3,9% 4.725.193,1 11,6% 

Extremadura 4 7,8% 2.732.689,2 6,7% 

Galicia 2 3,9% 2.096.769,1 5,1% 

Región de Murcia 5 9,8% 2.518.655,4 6,2% 

Comunitat Valencia 8 15,7% 2.192.064,7 5,4% 

TOTAL 51 100,0% 40.753.999,8 100,0% 

Para el ejercicio del año 2019, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A.771, tiene una 

dotación de 57.536.350,00€. 

Durante los cuatro trimestres de 2019, se han ejecutado gastos por valor de 40,7 millones de € 

correspondientes a 51 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/85 de Incentivos Económicos 

Regionales, de 27 de diciembre. Ello supone haber ejecutado un 70,8% del total presupuestado. 
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